napi búcsúban részesíthesse. 1257. 

Alexander Episcopus etc. venerabili fratri Benedicto 
Arcbiepiscopo Strigoniensi salutem etc. Cupientes fideles 
Cbristi ad missarum tuarum solempnia convenire, omnibus 
vere penitentibus et confessis, qui ad missas tuas, cum eas te 
ubicumque solempniter celebrare contigerit, causa devotio-

nis accesserint, largiendi quadraginta dierum indulgentiam, 
obtenta prius diocesani loci iicentia, plenam tibi concedimus 
auctoritate presentium facultatem. Nulli etc. nostre conces-
sionis etc. Dátum Viterbii XIV. Kai. Julii (Pontificatus no-
stri) anno III. 

(IV. Sándor pápa Regestáiból, Theiner id. m. I. k. 235. 1.) 

1 9 4 . 

IV. Sándor pápa azt határozza, hogy az esztergami érsek a zá-
grábi püspöktől apostoli levélnek folytán idéztetvén , megjelenni 

nem tartozik. 1257. 

Alexander Episcopus etc. venerabili fratri . . . Archi-
episcopo Strigoniensi salutem etc. Obtentu precum dilecíi 
filii Nicolai Camerarii nostri specialem persone tue gratiam 
facientes, auctoritate tibi presentium indulgemus, ut per lit-
teras iu forma commissionis vei executionis seu conservatio-
nis, super quibuscunque rebus ab Apostolica Sede obtentas 
vei obtinendas, que de hoc iudulto expressam non facerent 
mentionem, coram venerabili fratre nostro . . . Zagrabiensi 
Episcopo, cum ipsum liabeas, ut asseris, certa ratione suspe-
ctum, convenire non valeas, nec respondere tenearis invitus* 
Nulli etc. nostre concessionis etc. presentibus post quinquen-
nium minimé valituris. Dátum Viterbii Nonis Iuiii Pontificatus 
nostri anno III. 
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Benedek esztergami érsek jóváhagyja a Hudtis özvegye által a 
sághi zárda számára tett adományozást. 1257. 

Nos Benedictus miseracione Diuina Arcbiepiscopus Stri-
goniensis aule Regie Caneellarius signifieamus omnibus pre-
sentes litteras inspeeturis, quod relicta Hudus de villa Tesmog 
in nostra presencia eonstituta porciones terrarum eiusdem 
mariti sui, quas idem maritus eius in diéta villa Tesmog et 
villa Kelemen bábuit, quas eadem se in dotem suam asserebat 
assignatas et traditas, pro remedio anime sue Monasterio 
d e S a a g , vbi Deo deuote famulabatur et vitám tinire elegit, 
tradidit , coutulit et donauit. Unde nos huiusmodi donaeionem 
ipsi monasterio per ipsam factam, ratam babentes, ad peti-
eionem eiusdem mulieris etdileeti filij, Prepositi de Saag pre-
sentes concessimus literas sigilli nostri munimine roboratas. 
Dátum apud villám nostram de Yadke (Vadkert?) Anno Do-
mini 1257. 

(V. László 1270. évi átiratának XVII. századi másolatából.— Pozsony 
káptalani országos levéltár.— Capsa XIII. fasc. 1. Nr. 3. Knaui.) 
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Roger spalatoi érsek ítélete. 1257. 

Anno Dominice Incamationis millesimo ducentesimo 
quinquagesimo septimo. Indictione quinta decirna, die sexto 
mense Martio. Regnante domino nostro Bela Serenissimo 
Rege Ungarie. Temporibus domini Rogerii venerabilis Ar-
ehiepiscopi Spalatensis, Stephani illustris Bani Selavonie, 
Comitis Guitonis Comitis Modrusse et Vinodolii Potestatis, 
Dese Michaelis, Petri Cerneche, Dobre Dustize Iudicum. Nos 
Rogerius Dei gratia Archiepiscopus Spalatensis universis 
presens instrumentum inspeeturis salutem in Domino. Quum 
dudum murmor et rumor tam in clero, quam in populo multus 
esset, quod Prodanus Archipresbiter quendam lapidem ; qui 
gaman vulgariter dieebatur, de camera Ecclesie recepisset 
et distraxisset illum pro sue arbitrio voluntatis, ipsum plu-
ries presente clero et populo vocari fecimus coram nobis, qui 
sic in nostra et ipsorum presentia recognovit: Quod cum Ar-
chidiaconus et Capitulum olim ad opus Ecclesie fieri facerent 
quandam crucem , ut ad decorem ipsius poneretur in ea, illum 
lapidem receperunt, et non est in e a , quia erat inabilis col-
locatus, set (így) remansit per quandam incuriam et negli-
gentiam penes ipsum; tandem cum bone memorie Steplianus 
Zagrabiensis Episcopus ad partes istas advenisset, et multa 
donaria in pannis et sericis et aliis Ecclesie nostre fecisset, 
ostensum sibi lapidem vidit, visum laudavit, laudatum con-
cupivit et bábuit concupitum, non tamen credidit idem Archi-
presbyter, quod magni valoris existeret lapis iile, set hoc 
ágens, ut ipsum Episcopum ad donandum alliceret potiora; et 
si male fecisset, super hec se nostris beneplacitis cummitte-
bat. Verum cum ab liiis verbis plurimi discreparent, et asse-
rerent aliter esse factum, Venetias misimus et alibi, et nequi-
vimus exinde aliquid reperiri; recepimus postmodum plures 
litteras fratrum Predicatorum de Ungaria, quod notum erat 

MONTJM.HÜNG. I I I S T . — D I P L . 7. 1 9 

illud, quod Arcbipresbiter confessus fuerat coram nobis, prout 
família dicti Episcopi publice testabatur. Nos vero quia de 
valore lapidis non constabat, licet de simplicitate vei pre-
sumptione buiusmodi íuisset graviter arguendus, voluimus et 
pronunciauimus, quod quendam ortum patrimonialem sub 
terra Sancti Domnii situm, apud Sanctum Nicolaum de Ar-
cuz in recompensationem dampni illati concederet Ecclesie 
Sancti Domnii, ut de eo in perpetuum suam facérét loco il-
lius lapidis voluntatem cum suo beneplacito et assensu. Qui 
nostre voluntati in presentia populi acquievit, et cum suo 
conseusu presentes litteras nostri sigilli munimine roboratas 
ipsi Ecclesie duximus faciendas, absolvendo ipsum, quod 
nullus eundem vei aliquem, qui pro eo esset, decetero in-
quietare possit vei etiam impedire. Actum in ecclesia Sancti 
Domnii. Testes dominus Laurentius Miles Potestas; Petrus 
Cernecbe, Dobre Dustize Iudices, et alii. Et ego Oprissa 
Dabrallis examinator manum rneam misi. 

Ego Amicus Capellinus (így), Communis Spalatensis 
juratus Nótárius, bijs interfui et de mandato domini Arcbi-
episcopi et eiusdem Arcbipresbiteri Prodani rogatus scripsi et 
consueto signo roboravi. 

(A bécsi cs. k. titkos levéltárban található hiteles másolat után.) 

197 . 

A székes-feliérvári káptalan bizony ságlevele, hogy a zirczi és 
a bakonybéli monostorok peres ügyöket barátságos úton kiegyen-

lítették. 1251. 

Capitulum Ecclesie Albeusis omnibus Christi fidelibus 
presentes literas inspecturis salutem in Domino sempiternam. 
Ad vniuersorum noticiam tenore presencium volumus perue-
nire,. quod cum lis et contencio inter Monasterium Beate Ma-
rié Virginis de Scyrch (Zircz) et Monasterium Beati Mauricii 
de Beel super viginti sex iugeribus terrarum de Keykuffev a 
parte silue Ecclesie de Scyrch existentis fuisset exorta et 
diucius hincinde altercata; tandem mediantibus viris probis 
et idoneis in talem composicionis formám deuenerunt, prout 
per dilectum socium et concanonicum nostrum magistrum 
Michaelem ad hoc specialiter de mandato Regio percepimus 
destinatum : Quod terciam partém terre supradicte Abbas 
Ecclesie de Scyrch propter bonum pacis reliquisset Ecclesie 
de Beel pacifice et quiete possidendam; pro residuis autem 
duabus partibus eiusdem terre Abbas sepedictus Ecclesie de 
Beel iuxta estimacionem virorum noblium, marcam et octo 
pondéra Ecclesie de Scyrch persoluit coram nobis; ita vt 
ipsas duas partes eciam eidem Ecclesie de Beel permisit 
iure perpeíuo possidendas. In cuius rei memóriám et perpe-
tuam firmitatem ad peticionem vtriusque partis presentes con-
cessimus litteras sigilli nostri munimine roboratas. Dátum 
anno Domini M°. CC°. L° septimo, quinto Nonas lulij. Magi-
stro Smaragdo Ecclesie nostre Preposito aule Regie Vice-
Cancellario, Gregoris Cantore, Matthia Custode, Ambrosio 
Decauo existentibus. 

198. 

István, a Chorna nemzetség tagja, Chalad nevü birtokának fe-
lerészét Endrének, János fiának és Osl unokájának, a győri 

káptalan élőit vallja be 1257. 

Capitulum Ecclesie Jeuk (Jeuriensis ?) vniuersis Christi 
fidelibus presentes literas inspecturis salutem in salutis lar-
gitore. Vniuersitati vestre declaramus presencium per teno 
rem: Quod Stephano filio Stephani de villa et generacione 
Chorna ex nna parte, et Andrea filio Iohannis filij Osl ex al-
t é r a coram nobis constitutis, idem Stephanus est confessus; 
quod mcdietatem terre Chalad , que ipsius porcionem iure 
hereditario immediate contingebat, cum siluis et omnibus 
aliis vtilitatibus suis , uicinam et commetaneam terre predicti 
Andree Chalad nominate, vendidisset prefato Andree pro de-
cem marcis denariorum perpetuo possidendam, et ipsam 
summám pecunie dixit se ab eodem Andrea plenarie recepis-
se. Adiecit eciam idem Stephanus, quod Joan fráter ipsius, 
et omnes alij consanguinei sui requisiti vendicioni pre-
dicte terre consensissent. Ceterum obligauit se idem Ste-
phanus, vt si quispiam predictam terram ab eodem Andrea 
repetere attemptaret, ipse eundem suis sumptibus deffendere 
et expedire teneretur. Vt autem huius rei series robur perpe-
tue firmitatis optineat, ad peticionem eiusdem Stephani pre-
dicto Andree presentes concessimus litteras nostri sigilli mu-
nimine roboratas. Anuo gracie M°CC° L° septimo. Cbepano 
Ecclesie nostre Preposito, Iurkone Cantore, Thoma C u. 
stode existentibus. 

199 . 

A veszprémi káptalan bizonyságlevele, hogy Péter, a Sói nemzet-
ség tagja, a neki bíróilag oda ítélt esküt le nem tette. 1257 körül. 

Kos Capitulum Vesprimiensis Ecclesie damus pro me-
mória , quod cum tercia die post festum Omnium Sanctorum 
Benedictus Prepositus Ecclesie de Wrs et Magister Lodome-
rius Cantor Ecclesie nostre, Demetrius sacerdos de Wrs, Ben-
iamin sacerdos de Faiz, Mattbias filius Gervasii, Iacobus de 
Wrs, Petrus fiüus Christopliori, Chernel de Belige et Chelleus 
de Syka secundum sentenciam domini nostri (Zlandi) Episcopi 
contra Petrum filium Petri de genere Sol prestare sacramen-
tum debuisset coram nobis super eo, quod cum domina Mar-
garetha uxor Comitis Myska de Wrs altare Beati Micbaelis in 
ecclesia Marié Magdalene de Wrs per Bartbolomeum Episco-
pum felicis recordacionis fecit consecrari, quandam ancillam 
suam Bubna nomine ad servicium eiusdem Ecclesie donave-
rit coram ipsis: in i'llo termino prenominatus Petrus filius 
Petri non venit nec aliquem pro se misit; expectantibus pre-
dictis Preposito, Cantore et aliis prenominatis testibus ipso 
die usque noctem. Qui, ut dixerunt, comparere omiserat ad 
prestandum sacramentum super facto ancille antedicte. Dá-
tum quarto die ipsius festi Omnium Sanctorum. 

(Religio, egybázi és irodalmi folyóirat. 1851 42-ik sz. 331. 1. CzecA). 

200. 

Rad, a Rád nemzetség tagja, Imrének fia, Gergelynek , az előbbi 
somogyi esperestnek, Buclimala nevü földét a veszprémi kápta-

lan élott vallja be. 1257. 

Capitulum Vesprimiensis Ecclesie omnibus presentes 
literas inspecturis salutem in Domino sempiternam. Ad vni-
uersorum noticíam tenore presencium volumus pervenire: 
Quod constitutis coram nobis Rad filio Emerici de genere et 
de villa Rad ex una parte, et Gregorio saeerdote, quondam 
Vicearehidiacono Symigiensi ex altéra; idem Rad asseruit viva 
voce, quandam particulam terre sue nomine Buclimala in 
territorio ville Tord iuxta terram ipsius Gregorij sacerdotis a 
parte orientali existentem cum omnibus pertinenciis, videli-
eet virgultis, fenetis, terris arabilibus et fundo curie, seu 
alijs utilitatibus suis, ut dicebat, dicto Gregorio sacerdoti 
pro duabus Marcis argenti ponderati vendidisse in perpetuum 
possidendam, recepta eadem peeunia plenarie ab eodem; tali 
tamen interposita condicione, ut proeessu temporis nec ipse 
Raad nec sui successores successorumque haeredes dictum 
Gregorium sacerdotem, suosque cognatos, ad quos eadem terra 
fuerit devoluta, super ipsa particula terre poterunt impetere 
vei in aliquo molestare. In cujus rei testimonium ad peticio-
nem ipsius Rad, ut memória facti vivát apud posteros sine 
oblivione, presentes literas concessimus sigillo nostro robo-
ratas. Dátum per manus magistri Roberti Lectoris Ecclesie 
nostre anno gracie M°CC° quinquagesimo septimo. Venera-
bili in Christo patre nostro Zlando Episcopo, Fauo Preposito, 
Lodomerio Cantore, Iohanne Custode existentibus. 

201. 

Húsvét töli lakos, Ujul helységben fekvő földét Ivanka tár-
sának a somogyi sz. egyedi konvent előtt vallja be. 1257 körül. 

Nos Conventus Monasterii Sancti Egydii de Simigio 
memorie commendantes significamus universis, quod anno 
Domini M° CC° quinquagesimo septimo constitutus coram 
nobis Husuet de uilla Teul una cum cognatis et concivibus 
suis, videlieet Oclii, Chemeg, Botko et Cheche de eadem di-
xit viva voce, quod ex consensu et permissione dictorum co-
gnatorum suorum ac totius ville sex iugera empticiarum ter-
rarum suarum, que (a Marcello et) Paulus comparauerat, 
que iacent in loco Uyur vocato, que protenduntur ab oriente 
versus occidentem iuxta terram Vrbani iobagionis ecclesie no-
stre parte meridionali, vendidisset sponso suo Iuanka pro 
una marca in perpetuo possidendas. Ut autem talis vendi-
cio vei .empcio firmum sit et stabilé (így) literas nostras 
supra dicto I(vanka) concessimus sigíllo nostro roboratas. 

202. 

Pál pozsonyi prépost és IV. Béla király kiküldött birájártak, 
peres birtokra vonatkozó Ítélete. 1257. 

Uniuersis Christi fidelibus presentes literas inspecturis 
Magister Paulus Prepositus Posoniensis sinceram in Deo ca-
ritatem. . Vniuersitati vestre tenore presencium innotescat, 
quod cum no3 ex speciali mandato domini nostri Bele quarti 
Dei gracia Illustris Regis Hungarie inra castri de Karkou, 
que per quosdam dicebantur indebite fuisse occupata, reuo-
care deberemus, Endus maior exercitus, Chep, et Mykou ac 
ceteri iobagiones castri de Karkou, a Detrico et Nycholao, 
filijs quondam magniDetrici Comitis, sexaginta jugera terre, 
in quibus scilicet requirebant e conuerso dicti nobiles, illám 
terram hereditariam esse et fuisse affirmabant. Nos vero ab 
omnibus ipsius prouincie et comitatus nobilibus et ignobilibus 
inquirendo invenimus, ipsa sexaginta jugera terre tempore 
aliorum inquisitorum, videlicet Comitis Zuda, et Nicholay 
filij Omadeu, et Chepani filij Morchard coram hominibus Re-
gis, videlicet Mortunus filio Och, et Mortun fratre Damasa, 
ac eciam tempore venerabilis domini Georgij Episcopi Iau-
riensis per suam Diocesim Iudieis terrarum dicti domini Beíe 
Regis, invenimus fuisse et esse predictorum nobilium Detrici 
etNycholay, filiorum Detrici bereditaria; sicut eciam per cer-
tas et veras metas idem nobiles comprobauerunt hostendendo, 
incipientes a tribus metis circa Bazna terram Ecclesie Beati 
Adriani de Zala non renouate; a fluuio Mirag transit ipsam 
in parte orientis ad duas metas in latere ipsius fluuij positas; 
postea vádit ad vnam metam in alto quodam iuxta viam con-
finando cum terra Farcasij j inde procedit ad duas metas, que 
separant terram Farcasij a terra filiorum Detrici; postea ad 
orientem eundo vádit ad tres metas, que separant Vosyan a 
terra Farkasij et Vrbani; posthec vádit ad Posa Tetey ad 
duas metas a meridie eiusdem Teteu; postea eundo peruenit 

circa viam magnam a parte meridiey ad duas metas separan-
tes Vosyan a Karkou; postea in parte meridiei vádit iterum 
ad duas metas separantes Vosyan a Karkou; et iterum in ipsa 
parte eundo venit aduas (így) metas, que separat Vosyan a 
Korkou; postea procedendo venit ad duas metas in locum 
Lacy et viam existentes, et adiungitur terre Ecclesie Sancti 
Gothardi; postea in parte occidentis procedendo pervenit ad 
vnam metam circa viam; postea transit iterato fluuium My-
rag , et vádit ad duas (metas); postea venit ad possessiones 
Detrici et Nycholay filiorum Comitis Detrici magni, sicut eciam 
domino nostro Regi rescripsimus, metas terrarum Vosyan et 
Karkou separantes. Dátum et actum ad perpetuam rei memó-
riám et firmitatem. In euius rei testimonium presentes con-
cessimus literas sigilli nostri munimine roboratas. Anno Do-
minice Incarnacionis M°CCnL° septimo, sexto kalendas mensis 
Augusti. 

(Az eredeti után, Czech.) 

2 0 3 . 

jV. Béla király helybenhagyása, hogy Sándor, Marczell fia, Dv-
rugnevü birtokát Favus pannonhalmi apátnak eladhassa. 1258. 

Bela Dei gracia Hungarorum, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex, omnibus pre-
sentes litteras inspecturis salutem in Domino. Vt ea, que 
geruntur in tempore, ne cum tempore defluant et labantur, 
ad cautelam solent scripti patrocinio peremnari. Proinde ad 
vniuersorum noticiam uolumus peruenire, quod cum Alexander 
filius Marcelli terram Durug Posoniensis et Musuniensis ca-
strorum usui quinque aratrorum subiacentem cum feneto et 
aliis utilitatibus ac pertinenciis suis ex nostra collacione da-
tam sibi in concambium terre sue Mortun vocate in parochia 
Posoniensi vendicioni vellet exponere, ad nostram accedens 

presenciam Fauus venerabilis Abbas de Sacro Monté Panno-
nié nobis instancius supplicauit, vt dictam terram liceret sibi 
emere 'nomine Ecclesie sue et pacifice possidere. Volentes 
igitur vtilitati Monasterii Beati Martini consulere in hac par-
t e , concessimus dicto Abbati, vt dictam terram Durug voca-
tam a prefato Alexandro libere emat et possideat. Et sic 
idem Alexander retulit in nostra presencia constitutus, per 
dictum Abbatem precium eiusdem terre plenius sibi extitit 
persolutum. In cuius eciam solueionis iudicium idem Ale-
xander priuilegium nostrum, quod babebat super ipsa terra, 
dicto Abbati restituit omni super precio dicte terre renun-
cians accioni. Vt igitur bee nostra concessio robur perpetue 
obtineat firmitatis, litteras nostras concessimus duplicis si-
gilli nostri munimine roboratas. Dátum per manus ma-
gistri Smaragdi venerabilis Electi Ecclesie Colocensis di-
lecti et fidelis nostri aule nostre Vice-Cancellarii anno Do-
mini millesimo ducentesimo quinquagesimo octauo, XVIII0